
COMUNE DI COLLESANO
Città Metropolitana di Palermo

Via Vittorio Emanuele n.2 - Cap 90016
Pec: protocollo.comunecollesano@pec.it
Peo: protocollo@comune.collesano.pa.it

Tel. 0921-661158 / 0921-782305
C.F.: 82000150829 - P.IVA:02790570820

Determinazione Dirigenziale

N.799 del 07/10/2022

Oggetto: IMPEGNO SPESA PER RICOVERO MINORI M.L.M.  E M.W.J. PRESSO L’ISTITUTO 
REGINA ELENA DI CEFALù - . PRIMO SEMESTRE 2022. CIG: Z8437B8AC7

Il Responsabile del Servizio 

Premesso che con Decreto del Tribunale per i minorenni di Palermo del 20.12.2022, veniva dato mandato ai 
Servizi Sociali del Comune di Collesano di intervenire con urgenza, provvedendo, se necessario, al ricovero in idonea 
struttura dei minori M .L.M e M. W.J.;

Tenuto conto che in data 30.12.2021, accertata la situazione pregiudizievole,  i due minori sono stati ricoverati 
con urgenza presso la struttura socio-assistenziale idonea, individuata nell'Istituto Regina Elena di Cefalù, con sede in 
Via Mandralisca , n.76;

Preso atto che con successivo Decreto del Tribunale per i minorenni di Palermo del 04.01.2021, è stato 
confermato tra gli altri, il ricovero dei minori M. L.M. e M. W.J. presso la predetta struttura socio-assistenziale, con 
retta a carico del Comune di Collesano;

 Visto il Decreto n. 1129/S6 2012 dell' Assessorato della Famiglia , delle Politiche Sociali e del Lavoro che 
fissa il costo della retta giornaliera e il compenso fisso mensile da rimborsare agli Enti assistenziali gestori di Comunità 
alloggio per minori;

 Considerato che la retta mensile di ricovero per l' anno 2022, aggiornata secondo l' indice Istat come stabilito 
dal Decreto suddetto, è così distinta: € 1.579,25 per compenso fisso mensile ed € 27,13 per retta giornaliera;  

Atteso che, occorre assicurare la copertura finanziaria parziale per l' anno 2022 relativa alle spese afferenti le 
rette di  ricovero dei minori M. L.M e M. W.J.,  ammontante ad  € 45.231,00;            

Richiamati i seguenti atti:
 la Deliberazione di C.C. n. 20 del 04.08.2022, I.E, ad oggetto “Approvazione del documento unico di 

programmazione (Dup)” 2022/2024;
 la Deliberazione di C.C. n. 21 del 04.08.2022, I.E.,ad oggetto “Approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 

2022/2024;

Visto il D.Lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e ss.mm.ii.;

Vista  la determina Sindacale  n. 2 del 02.03.2022, ad oggetto “Conferimento incarichi di  Posizione Organizzativa “;

Visti, altresì:
 il Decreto legislativo 165/2001;
 lo Statuto Comunale;
 la documentazione in atti;
 il Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 267/2000;
il vigente Regolamento di Contabilità.



Ritenuto, pertanto, di poter assumere impegno di spesa nella misura di € 45.231,00;

Visto il vigente O.A.EE.LL.;

PROPONE 

Impegnare la somma parziale necessaria di  € 45.231,00 iva inclusa al 5%  per le rette di ricovero per l'anno 2022 
riguardante il ricovero dei minori  in oggetto, dando atto che trattasi di spesa necessaria e obbligatoria per legge.

Dare atto che la somma di € 45.231,00 trova copertura al Cap. 1344.00 ” alla Mis. 12,Progr. 1, Tit. 1, Mac. 103 del  
bilancio di previsione 2022/2024 esercizio finanziario 2022.

Di dare atto che alla liquidazione si provvederà con appositi e successivi  provvedimenti;
 
Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all' art. 183 comma 8 del D.Lgs 267/2000 che il pagamento conseguente 
all'impegno, come pianificato, è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica.

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all' art. 147 bis comma 1 del 
D.Lgs 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell' 
azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio.

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall' art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000, che il presente 
provvedimento comportando riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria e sul patrimonio dell' ente, sarà 
sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario da rendersi mediante apposizione del 
visto  di regolarità contabile allegato alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale.

Di dare atto infine che la presente determinazione è pubblicata per giorni 15 all' Albo Pretorio On Line e nel sito 
informatico comunale nella sezione “Amministrazione Trasparente” in ottemperanza alla L. 190/2012 e al decreto 
legislativo n.33/2013.   contabile    a   provvedere alla liquidazione dei contributi.  

Il Responsabile del Servizio
Antonina Ciacomarra 

IL RESPONSABILE DELL'AREA

VISTA la superiore proposta;
DETERMINA

-Di approvare le motivazioni di fatto e di diritto espresse in premessa, ai sensi dell'art.3 della 
Legge 241/90 recepita dalla L.R. 10/91;
-Di approvare la superiore proposta.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
DOTT.SSA ANTONELLA PORCELLO 



CONTROLLO DI REGOLARITA' TECNICA
Ai sensi dell'art. 147 bis, 1° comma, del D. Lgs 267/2000, il provvedimento in oggetto è stato 
sottoposto al controllo di regolarità amministrativa e per esso è stato espresso il parere in ordine 
alla regolarità tecnica della presente determinazione, attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa:

PARERE DI REGOLARITA' 
TECNICA

FAVOREVOLE 05/10/2022 ANTONELLA PORCELLO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
Ai sensi dell'art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs 267/2000, è stato espresso il seguente parere di 
regolarità contabile, in merito al provvedimento in oggetto:

PARERE DI REGOLARITA'
CONTABILE

FAVOREVOLE FILIPPO CURIONE

VISTO CONTABILE
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 
147 bis e 183 del D.lgs.267/00 e ss.mm.ii.
Vista la presente proposta si esprime parere favorevole

Capitolo Art. Importo Impegno Codifica di Bilancio Anno 
Esercizio

1344 0            45.231,00 € 2022 - IM - 389.01 U.1.03.02.15.008

12.1.1.3
Data di approvazione Visto Contabile 07/10/2022

IL RESPONSABILE DELL' AREA ECONOMICA FINANZIARIA
 CURIONE FILIPPO

Documento informatico firmato digitalmente dai funzionari formalmente incaricati con provvedimento sindacale, ai sensi 
del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa.


